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Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech rehabilitace u pacientů s břišní kýlou.

Fyzioterapií lze pozitivně ovlivnit některé rizikové faktory, které mohou vznik kýly podpořit.

Zároveň má fyzioterapie důležitou roli v před- a pooperační péči o pacienta s kýlou, stejně jako

v prevenci vzniku a recidivy kýly. Dále se zabývá vhodnou mírou omezení pohybové aktivity

po operaci břišní kýly. Vzhledem k benefitům plynoucí z pohybové aktivity ji lze doporučit

s přihlédnutím k individuálním potřebám a možnostem daného pacienta. Využití konzervativního

řešení pomocí rehabilitačních postupů v kauzální léčbě kýly není v nalezených zdrojích popsána.

Při nutnosti konzervativního řešení kýly u pacientů, kteří nemohou podstoupit operaci, je používán

kýlní pás.
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Abstract:

This thesis is about the possibilities of rehabilitation in patients with abdominal hernia.

Physiotherapy has positive effect on some of the risk factors, which could lead to the development

of hernia. The physiotherapy is also important in pre- and postoperative care, as well as in

preventing a hernia formation or relapse. Another topic discussed in this thesis is the restriction

of physical activity after abdominal surgery. Considering the benefits that the physical activity

brings, it should be recommended to the patient (accepting his or hers individual needs and

abilities). No research evidence of use of rehabilitation therapy in causal hernia treatment was

found. The only conservative treatment used in hernia management is the abdominal binder.
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Seznam zkratek

BMI – body mass index

ČR – Česká republika

DK / DKK – dolní končetina /-ny

ECM – mimobuněčná hmota (extracellular matrix)

FEV1 – jednosekundová vitální kapacita (froced expiratory volume in 1 second)

FVC – usilovná vitální kapacita plic (forced vital capacity)

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

IADL – Instrumental Activities Of Daily Living

ICEAGE – Incidence of Complications following Emergency Abdominal surgery:

Get Exercising

IHR – reoperace incisionální hernie

IPOM – intraperitoneal onlay mesh

LDK – levá dolní končetina

LTV – léčebná tělesná výchova

m. / mm. – musculus / musculi

MMP / MMPs – matrix metalloproteinase /-s

mRNA – messenger ribonucleic acid

PAN – panniculektomie

PDK – pravá dolní končetina

PDS – pomalu se absorbující polydioxanové monofilamentum (slowly absorbable

monofilament polydioxanone)

PEF – vrcholová výdechová rychlost (peak expiratory flow)

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PVHR – primar ventral hernia repair

STM – techniky mobilizace měkkých tkání (soft tissue mobilisation techniques)

TAR – uvolnění příčného břišního svalu (transversus abdominal release)
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi rehabilitace u pacientů s břišní kýlou. Přednostně je

zaměřena na kýly incisionální a kýly v linea alba, které spolu s postranními kýlami řadíme

do skupiny ventrálních kýl. Ačkoliv se problematika ventrálních kýl týká nemalého počtu pacientů

(v roce 2017 bylo s touto diagnózou v České republice hospitalizováno 5 956 pacientů – tedy 56,2

pacienta na 100 000 obyvatel nesetkala jsem se doposud s uceleným rehabilitačním postupem, který

by se této problematice podrobněji věnoval. Stejně tak jsou rozporuplná doporučení ohledně

možnosti pohybové aktivity u těchto pacientů.

Na začátku práce je představena problematika vzniku kýly a rizikové faktory, které k jejímu

vzniku přispívají.

V následujících kapitolách jsou shrnuty možnosti léčby kýly, porovnány jejich výhody

a nevýhody a popsána vhodná přípravná opatření před vlastním začátkem léčby. Je zde také

přiblížen proces hojení ran. Dále je uvedena role fyzioterapie u operačního řešení kýly a možnosti

prevence a recidivy vzniku kýl.

V práci je zahrnuta kazuistika pacientky před plánovanou operací ventrální kýly.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je rešeršní formou shrnout dostupné informace o etiologii

a patofyziologii ventrálních kýl a jejich léčbě. Z těchto informací následně vybrat poznatky důležité

pro rehabilitaci těchto pacientů v před- i pooperačním období. Seznámit čtenáře s přínosem

předoperační rehabilitační péče a možnostmi pooperační intervence. Dále získat současné údaje

týkající se možností a limitací pohybové aktivity u pacientů po operaci.
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3. ANATOMICKO-BIOMECHANICKÝ ZÁKLAD

3.1. Topografická místa břišní stěny

Povrch břicha lze pomocí dvou svislých a tří příčných linií rozdělit na devět oblastí

(viz Obrázek 1). Svislé linie tvoří linea

medioclavicularis dextra et sinistra (4,5). Příčné

jsou linea xiphosternalis (1), linea subcostalis (2) a

linea interspinosa (3). Lineae medioclaviculares

procházejí středem příslušné claviculy. Linea

xiphosternalis probíhá ve spojení processus

xiphoideus a os sacrum. Linea subcostalis spojuje

nejnižší body žebrových oblouků. Linea

interspinosa protíná spina iliaca anterior dextra et

sinistra. (Hudák a Kachlík, 2013)

Oblasti vytýčené výše popsanými čarami

označujeme, jako břišní krajiny (viz Obrázek 2).

Na obrázku je pod číslem 1 vyznačený nadbřišek,

epigastrium / regio epigastrica. Číslice 2 a 3 označují

pravé a levé podžebří, hypochondrium dextrum et

sinistrum / regio hypochondrica dextra et sinistra. Číslo 4

označuje mesogastrium / regio umbilicalis, následně 5 a 6

mesogastrium dextrum et sinistrum / regio lateralis dextra

et sinistra. Pod číslem 7 leží oblast podbřišku,

hypogastrium / regio pubica. Číslicemi 8 a 9 je označeno

Obrázek 1 - Linie břicha (Hudák et al., 2013)

popis v textu

Obrázek 2 - Krajiny břicha (Hudák et al., 2013)

popis v textu
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hypogastrium dextrum et sinistrum / regio inguinalis dextra et sinistra. (Kos, 2014;

Hudák a Kachlík, 2013)

3.2. Vrstvy břišní stěny

Ventrolaterální břišní stěna je tvořena devíti vrstvami. V první vrstvě popisujeme kůži

a podkoží, v podkoží nalézáme dvě složky.

 První je podkožní tuk - panniculus adiposus včetně do něj zavzatých podkožních žil.

Druhou složkou této vrstvy je Camperova vrstva tvořená jemnými vazivovými vlákny

v podkožním tuku. (Hudák a Kachlík, 2013)

 Druhou vrstvou je břišní podkožní fascie - fascia sucbutanea abdominis Scarpae,

odděluje od sebe podkožní a hlubokou tukovou vrstvu, je uložena přibližně ve dvou

třetinách hloubky podkožního vaziva. Kraniálně od pupku se vytrácí, kaudálním směrem

přechází na dolní končetinu ve fascia saphena, na hráz do fascia perinei superficialis

a u mužů pokračuje na šourek do tunica dartos. (Hudák a Kachlík, 2013)

 V třetí vrstvě nalezneme již zmíněnou hlubokou tukovou vrstvu, která je tenčí než vrstva

povrchová. (Hudák a Kachlík, 2013)

 Čtvrtou vrstvou je povrchová břišní fascie fascia abdominis superficialis, jedná se

o fascii zevního šikmého břišního svalu musculus (m.) obliquus externus abdominis,

na svých hranicích přechází do fascia pectoralis na hrudníku, fascia lata v oblasti

stehna, fascia dorsi superficialis v zádové části, na hrázi do fascia perinei Gallaudeti.

U mužů dále pokračuje na pyj fascia penis profunda Buck a šourek fascia spermatica

externa. (Hudák a Kachlík, 2013)

 Pátá až sedmá vrstva jsou svalové, tvoří je boční skupina břišních svalů. Pátou tvoří

m. obliquus externus abdominis. Začátky tohoto svalu v podobě osmi zubů leží na

5. – 12. žebru, prvních pět se střídá se začátky m. serratus anterior, jeho vlákna
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probíhají ventrokaudálním směrem. Sval se upíná na os coxae – crista iliaca – labium

externum a aponeurózou do linea alba. Při oboustranné kontrakci provádí pohyb trupu

do anteflexe, při jednostranné kontrakci probíhá pohyb páteře ve smyslu lateroflexe

ke straně pracujícího svalu a rotace k protilehlé straně.

(Netter, 2016; Hudák a Kachlík, 2013)

 V šesté vrstvě leží m. obliquus internus abdominis. Začíná na fascia thoracolumbalis –


[…]


mohlo být cvičení v trakci, které zmiňuje Jordáková ve své diplomové práci (Jordáková, 2015;

Jordáková 2018), nebo využití výdechových trenažérů, pro poslední zmíněnou variantu práce

s pacienty s kýlou jsem však při zpracovávání této práce nenašla žádné podklady.

O možnosti konzervativního přístupu k diastáze mm. recti abdominis (která je některými autory

počítána mezi rizikové faktory vzniku kýly, jindy je zahrnuta přímo do skupiny ventrálních kýl), se

výzkumy nejčastěji zmiňují v souvislosti s ženami po porodu. Názory na tuto problematiku nejsou

jednotné. Michalska uvádí, že pro tuto problematiku není vytvořen ucelený koncept cvičení, přesto

jsou některé studie, které pozitivní vliv cvičení potvrzují (Michalska et al., 2018). Mommers popírá

možnost ovlivnění diastázy v relaxovaném stavu břišní stěny, připouští však její zmenšení

při kontrahovaných svalech. Vliv na funkčnost a estetický vzhled dle něj nejsou jasné.

(Mommers et al., 2017)
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13. ZÁVĚR

Vznik kýly je multifaktoriálně podmíněný proces. Hrají v něm roli faktory endogenní

i exogenní. Mezi endogenní se řadí věk, pohlaví, anatomické nastavení, dědičné predispozice.

K exogenním faktorům patří kouření, komorbidity, chirurgické zákroky. Nezanedbatelnou úlohu má

ve vzniku herní i kvalita kolagenu a průběh hojení rány. Kvalita hojení rány souvisí s rizikem

vzniku incisionálních kýl.

Při řešení ventrálních hernií je upřednostňován operační výkon před konzervativním postupem.

Kauzální řešení kýly pomocí fyzioterapie nebylo v rámci nalezených zdrojů nikde zmíněno.

Přestože je intervence fyzioterapeuta v předoperační i pooperační péči přínosná, neexistuje

pro rehabilitaci těchto pacientů ucelený koncept.

V rámci předoperační péče je vhodné věnovat pozornost rizikovým faktorům jako je kouření,

vysoká hodnota BMI, nebo nízká kondice pacienta, vedoucím k vyššímu výskytu pooperačních

komplikací a možnostem jejich ovlivnění.

V časné pooperační době je žádoucí pacienta co nejdříve vertikalizovat a podpořit v mobilitě

a tím snížit riziko tvorby adhezí a komplikací způsobených delším pobytem na lůžku.

V následujícím období se zaměřit na péči o jizvu. Další uplatnění fyzioterapie nachází v péči

o pacientův celkový fyzický stav a kondici. Ty lze ovlivnit prostřednictvím individuální

fyzioterapie a vhodně zvolenou pohybovou aktivitou pro daného pacienta.

Nejednotnost v doporučeních ohledně pohybové aktivity a možností zátěže v pooperačním

období je značná. Z výzkumů lze však usoudit, že v případě, že bude pacient i terapeut sledovat

lokální odezvu ať už hernie, nebo operovaného místa a dle ní budou vhodně volit a modifikovat

pohybovou aktivitu, bude cvičení přínosné.

Do budoucna by bylo velmi přínosné podrobnější zpracování problematiky možností dávkování

zátěže a povolených pohybových aktivit u pacientů s břišní kýlou, nebo po břišní operaci.
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PŘÍLOHY

Příloha číslo 1 - Výskyt kýl v České republice

(zdroj dat: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, cit. 2019)
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Příloha číslo 2 - ICEAGE protokol

(Boden et al., 2018)

Fig. 1 CONSORT diagram of the ICEAGE trial. Abbreviations: DB&C deep breathing and coughing, PPC postoperative pulmonary
complications, HRQOL health-related quality of life
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Příloha číslo 3 - Hodnocené aktivity

(Pommergaard et al., 2014)
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Příloha číslo 4 - Naměřené hodnoty intraabdominálního tlaku v různých situacích

( Guttormson et al., 2007)
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Příloha číslo 5 - Výsledky před- a pooperačních testů chůze a vyšetření plicních

funkcí u „málo aktivních“ a „aktivních“ pacientů cvičících podle „tradiční

kineziologie“

(Czyżewski et al., 2013)
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Příloha číslo 6 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Vážená paní/ vážný pane,

žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práci prováděné na 2. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením Mgr. Marie Vitujové. Pro

účely této kazuistiky je potřeba získat anamnestické údaje z dokumentace a kineziologického

vyšetření. Veškerá získaná data jsou anonymizována. Všechny veřejně přístupné výstupy budou

anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu. Vaše rozhodnutí je pro mě

závazné.

Informace o Vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti s

bakalářskou prací a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany dat

vyšetřované osoby je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

Barbora Bláhová

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Barboře Bláhové a Mgr. Marii Vitujové pro účely výše

popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely bakalářské práce a s jejich

anonymním publikováním. Jsem informován/a, mám možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….