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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

3

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 90

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Rešeršní práce na dané téma bylo velmi obtížné, vzhledem k naprostému nedostatku článků a
studií zabývající se touto problematikou. Studentka se tohoto úkolu zhostila velmi dobře a
bakalářská práce je dobrým můstkem pro magisterskou práci, která by měla na tuto práci
navazovat. Kromě vlastní rešerše studentka z vlastní iniciativy konzultovala danou
problematiku s lékařkou z chirurgické kliniky, rehabilitační lékařkou, fyzioterapeuty a
absolvovala přednášky o jizvách a adhezích a aktivaci břišních svalů v trakci.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Jaké fyzioterapeutické metody či testy byste doporučovala zahrnout do plánované
praktické magisterské práce navazující na Vaši BP?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1 - výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl